
DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

 

COMUNE DI CARLANTINO 
PROVINCIA DI FOGGIA 

COMUNE DI CARLANTINO -Corso Europa, 214 - 71030 PROVINCIA DI FOGGIA 
Tel. 0881/552224 – fax 0881/552446 - C.F. 82000860716 – P.IVA 00401300710  

PEC: segreteria@pec.comune.carlantino.fg.it 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
  N.  105  DEL 27-11-2023 

 
OGGETTO: [ID VIP 10447]- Parco eolico costituito da 17 aerogeneratori, dei quali 13 di potenza pari a 6 

MW e 4 di potenza pari a 5 MW, per una potenza complessiva di 98 MW, da realizzarsi nei 
comuni di Celenza Valfortore (FG) e Carlantino (FG), con opere di connessione alla RTN e 
sistema di accumulo da 30 MW ricadenti anche nei comuni di Casalnuovo Monterotaro (FG), 
Casalvecchio di Puglia (FG) e Torremaggiore (FG) - PARERE CONTRARIO E 
SFAVOREVOLE. 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisette del mese di novembre, alle ore 17:03 , si è riunita la Giunta 
Comunale. Alla seduta odierna risultano presenti:   

 
 

 
 

 
SINDACO AVV. COSCIA GRAZIANO P 
VICESINDACO GENOVESE PASQUALINO A 
ASSESSORE GODUTI PIETRO P 

 
 
Presenti n.   2 
Assenti n.   1. 
 
 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale del Comune Dott. 
Raffaele Mario Maccarone 
 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla 
trattazione dell’argomento in oggetto. 
 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
6
7
1
 
D
E
L
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.INGRESSO.0194967.29-11-2023



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che la seduta si svolge con la presenza in sede del Sindaco e con collegamento da remoto del 
Segretario generale e dell’ass. Pietro Goduti, nei termini regolamentari; 
PREMESSO: 
 che La Società RINNOVABILI SUD DUE S.R.L. con sede legale in POTENZA (PZ) Via DELLA CHIMICA N° 

103 comunica di aver presentato in data 31/10/2023 al Ministero dell'Ambiente e della sicurezza 
energetica ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.152/2006, istanza per l’avvio del procedimento di Valutazione 
di Impatto Ambientale del progetto Impianto eolico costituito da 17 aerogeneratori, dei quali 13 di 
potenza pari a 6 MW e 4 di potenza pari a 5 MW, per una potenza complessiva di 98 MW, da 
realizzarsi nei comuni di Celenza Valfortore (FG) e Carlantino (FG), con opere di connessione alla RTN e 
sistema di accumulo da 30 MW ricadenti anche nei comuni di Casalnuovo Monterotaro (FG), 
Casalvecchio di Puglia (FG) e Torremaggiore (FG). 

 che la tipologia di procedura autorizzativa necessaria ai fini della realizzazione del progetto è 
l’AUTORIZZAZIONE UNICA e l’Autorità competente al rilascio è la REGIONE PUGLIA; 

 che il Comune di Carlantino è ente coinvolto nella procedura autorizzativa in quanto come da 
progettazione il territorio comunale è interessato dall’installazione di n. 5 aerogeneratori e dalla 
realizzazione di opere di cavidotto e opere stradali a servizio del realizzando Parco Eolico; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dei procedimenti di VIA Ministeriale, ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 26/2022 il 
parere di competenza della Regione Puglia è espresso con Determinazione Dirigenziale dalla Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, sentite le amministrazioni e gli enti territoriali potenzialmente interessati che 
devono esprimersi sulla realizzazione della proposta; 
 
VISTA la nota della Regione Puglia pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 6440 del 14/11/2023 con la quale si 
invitavano gli enti potenzialmente interessati a voler esprimere il proprio parere di competenza, nel termine di 
quindici (15) giorni dal ricevimento della predetta nota regionale; 
 
EVIDENZIATO CHE: 
 i Monti Dauni, pur trovandosi in evidente posizione di marginalità che ne impedisce un pieno sviluppo, 

hanno intrapreso, da qualche tempo, con azioni mirate e concordate ai diversi livelli amministrativi, 
una strada nuova e virtuosa di programmazione territoriale concertata ed integrata allo scopo di 
valorizzare il proprio territorio e le risorse in esso contenute e quindi proporsi in un mercato sempre 
più esigente in termini di qualità dell’offerta turistica, di servizi e di infrastrutture; 

 in particolare il comune di Carlantino ha intrapreso molteplici iniziative mirate allo sviluppo delle 
potenzialità turistiche del Lago di Occhito, delle numerose risorse archeologiche presenti sul territorio 
comunale e più in generale delle risorse paesaggistiche; 

 il parco eolico da realizzarsi è stato collocato in prossimità di aree sottoposte a tutela archeologica e 
paesaggistica ed anche a ridosso di aree per le quali l’Amministrazione ha già programmato interventi 
di valorizzazione turistica e per cui ha già ottenuto i finanziamenti per la loro realizzazione. Tra questi 
interventi ricade anche il CIS Lago di Occhito che prevede la creazione di un sistema aperto per 
l’utilizzo del Lago di Occhito ad uso turistico e che coinvolge anche i comuni di Celenza Valfortore, san 
Marco la Catola e Volturara Appula; 

 a riprova della rilevanza archeologica del territorio carlantinese il Ministero della Cultura con Decreto 
della Commissione Regionale per il Patrimonio Culturale della Puglia m.128 del 17/04/2023 ha 
dichiarato ai sensi dell’art.10 comma 3 del D.Lgs. 42/2004 l’area archeologica di Santa Maria in Prato 
sito di interesse archeologico particolarmente importante sottoponendolo a tutela; 

 qualsiasi progetto di realizzazione di ulteriori impianti eolici sui territori dei Monti Dauni non risulta 
compatibile e realizzabile in quanto l’altissima concentrazione di impianti eolici sul territorio arreca 
notevoli impatti paesaggistici e di consumo del territorio, a causa non solo degli impianti eolici 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
6
7
1
 
D
E
L
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

esistenti e di quelli di cui si chiede l’autorizzazione ma anche dalla realizzazione delle infrastrutture 
necessarie per l’allacciamento alla rete di trasporto dell’energia elettrica nazionale (RTN); 

 il territorio di Carlantino, in occasione della costruzione della Diga di Occhito, ha già contribuito allo 
sviluppo della Nazione mettendo a disposizione della collettività i suoi terreni più fertili, accettando i 
numerosi disagi derivanti da tale opera senza aver avuto in cambio nessun ristoro per la collettività;  

 qualsiasi ulteriore progetto, contrasta insanabilmente anche sotto il profilo strategico e 
programmatico con tutte le innegabili potenzialità del territorio ed i tentativi di valorizzarle, 
collocandosi in quell’alveo di scelte progettuali e gestionali assai discutibili se localizzate 
esclusivamente in queste zone, che hanno già fornito un innegabile quanto corposo contributo alla 
produzione di energia da fonti rinnovabili pur senza ricevere alcun apprezzabile vantaggio né in 
termini occupazionali né finanziari né sui costi della bolletta energetica. 

 la realizzazione del parco Eolico e di opere a servizio dello stesso avrà anche effetti negativi 
sull’agricoltura per le ricadute sulla produttività agricola e sull’abbandono di terreni con conseguente 
aumento del dissesto idrogeologico. 

Dato Atto che, l’adozione del presente provvedimento, non richiede alcuna espressione di pareri ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs n.267/00; 
TANTO PREMESSO l’Amministrazione comunale manifesta, il proprio parere sfavorevole nel vedere realizzato 
un Parco eolico con opere a servizio dello stesso (cavidotto e strade) ricadenti nel territorio comunale di 
Carlantino “da cui deriverebbero ingenti danni per l’intera comunità Carlantinese“. L’obiettivo 
dell’amministrazione è invece quello di manifestare un forte interesse alla tutela del patrimonio paesaggistico, 
archeologico, agricolo e storico-monumentale che insiste sul territorio comunale; 
all’unanimità dei voti 

DELIBERA 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato e trascritto di: 

1. MANIFESTARE il proprio parere contrario e sfavorevole per le motivazioni evidenziate in premessa alla 
realizzazione di un Impianto eolico costituito da 17 aerogeneratori, dei quali 13 di potenza pari a 6 
MW e 4 di potenza pari a 5 MW, per una potenza complessiva di 98 MW, da realizzarsi nei comuni di 
Celenza Valfortore (FG) e Carlantino (FG), con opere di connessione alla RTN e sistema di accumulo da 
30 MW ricadenti anche nei comuni di Casalnuovo Monterotaro (FG), Casalvecchio di Puglia (FG) e 
Torremaggiore (FG): Proponente RINNOVABILI SUD DUE S.R.L. 

2. DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico di provvedere a redigere le rilevanze tecniche in merito al parere 
sfavorevole alla realizzazione del parco eolico; 

3. INVIARE la presente delibera in uno con i relativi atti predisposti dall’UTC al Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare, alla Regione Puglia, quale parere sfavorevole del Comune di 
Carlantino in opposizione al progetto oggetto del presente deliberato, nonché ad ogni altro ente 
coinvolto nel procedimento; 

4. DI PARTECIPARE alla prima data utile la presente Deliberazione al Consiglio Comunale;  

5. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza. 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita e separata 
votazione unanime. 

 
  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
6
7
1
 
D
E
L
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 27-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CARLANTINO 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue.  
 

 
Il SINDACO Il Segretario Comunale 

f.to  GRAZIANO AVV. COSCIA 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 

f.to Dott. Raffaele Mario Maccarone 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 
 

__________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 

 
   Reg. Pubbl. n° 549      del 27-11-23                 
 
Il sottoscritto , certifico che copia del presente verbale è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune dal 
giorno 27-11-2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
27-11-2023 
 Responsabile 
 f.to Dott. Raffaele Mario Maccarone 

Documento firmato digitalmente ai sensi  
del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 127, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-11-2023, 
 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000); 
  
 
27-11-2023 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Raffaele Mario Maccarone 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì ______________ 

Il Segretario Comunale 
Dott. Raffaele Mario Maccarone 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
L
A
N
T
I
N
O
 
P
R
O
T
.
 
N
.
 
0
0
0
6
6
7
1
 
D
E
L
 
2
8
-
1
1
-
2
0
2
3


